
РЕШЕНИЕ

по делу №РЗ-129-2012 о нарушении законодательства о размещении заказов

18.03.2013 года

г. Ставрополь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по контролю в сфере размещения заказов (далее –
Комиссия) в составе:

Председателя комиссии – заместителя руководителя Управления Федеральной
антимонопольной службы по Ставропольскому краю Тихенького О.Л.,

Членов комиссии:

Главного специалиста отдела контроля размещения государственного заказа
Управления Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю Н.Г.
Дацко,

ведущего специалиста-эксперта отдела контроля размещения государственного
заказа Управления Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому
краю Рошевского С.И.,

специалиста-эксперта информационно-аналитического отдела Управления
Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю Горбачева В.В.,

специалиста эксперта - отдела контроля размещения государственного заказа
Управления Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю
Хамирзова С.Р.

в присутствии:

от государственного заказчика – <***>

от заявителя жалобы – <***>, <***>.

УСТАНОВИЛА:

В Ставропольское УФАС России поступила жалоба ООО «ЗИЛ» на действия
государственного заказчика - ФГБУЗ Санаторий им. А.М. Горького Российской
академии наук, конкурсной комиссии ФГБУЗ Санаторий им. А.М. Горького
Российской академии наук по факту размещения заказа путем проведения
открытого конкурса №0321100001913000008 Организация поставки пищевых
продуктов.

По мнению заявителя жалобы конкурсная документация не соответствует
требованиям Федерального закона от 21.07.2005 года 94-ФЗ «О размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон).

Заявитель в своей жалобе считает, что:



1. Заказчик не обоснованно требует вместе с товаром передать ему
удостоверение качества и безопасности.

2. Заказчик не обоснованно требует, чтобы поставляемое мясо было распилено на
специализированном оборудовании.

3. Заказчик просит поставить мяса говядины 1 категории по ГОСТ 779-55.

4. Заказчик не законно требует заключения договора обеспечения заявки (форма
9).

Представитель государственного заказчика пояснил:

Документация открытого конкурса №0321100001913000008 Организация поставки
пищевых продуктов, разработана и размещена на официальном сайте в
соответствии с требованиями действующего законодательства.

Комиссия выслушав, доводы сторон, проанализировав имеющиеся в деле
документы, проведя внеплановую проверку вышеуказанного открытого конкурса,
установила:

1. В соответствии с ч. 1 ст. 1: Закон регулирует отношения, связанные с
размещением заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных, муниципальных нужд, нужд бюджетных учреждений (далее -
размещение заказа), в том числе устанавливает единый порядок размещения
заказов, в целях обеспечения единства экономического пространства на
территории Российской Федерации при размещении заказов, эффективного
использования средств бюджетов и внебюджетных источников финансирования,
расширения возможностей для участия физических и юридических лиц в
размещении заказов и стимулирования такого участия, развития добросовестной
конкуренции, совершенствования деятельности органов государственной власти и
органов местного самоуправления в сфере размещения заказов, обеспечения
гласности и прозрачности размещения заказов, предотвращения коррупции и
других злоупотреблений в сфере размещения заказов.

В соответствии со ст. 5. Закона: Под размещением заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков понимаются
осуществляемые в порядке, предусмотренном настоящим Федеральным законом,
действия заказчиков, уполномоченных органов по определению поставщиков
(исполнителей, подрядчиков) в целях заключения с ними государственных или
муниципальных контрактов, а также гражданско-правовых договоров бюджетных
учреждений на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд
соответствующих заказчиков (далее также - контракты), а в случае,
предусмотренном пунктом 14 части 2 статьи 55 настоящего Федерального закона,
в целях заключения с ними также иных гражданско-правовых договоров в любой
форме.

На основании ст. 10 Закона: Размещение заказа может осуществляться:

- путем проведения торгов в форме конкурса, аукциона, в том числе аукциона в
электронной форме;

- без проведения торгов (запрос котировок, у единственного поставщика



(исполнителя, подрядчика), на товарных биржах).

Во всех случаях размещение заказа осуществляется путем проведения торгов, за
исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

Решение о способе размещения заказа принимается заказчиком, уполномоченным
органом в соответствии с положениями настоящего Федерального закона.

На основании вышеизложенного, государственным заказчиком ФГБУЗ Санаторий
им. А.М. Горького Российской академии наук, принято решение о способе
размещения заказа в соответствии с положениями Закона.

2. В соответствии с разъяснением Федеральной службы по надзору в сфере
защиты прав потребителей и благополучия человека от 19.01.2012 N 01/330-12-32
"Об отмене обязанности оформления удостоверения качества и безопасности
пищевой продукции" обязанность оформления удостоверения качества и
безопасности пищевой продукции была ранее предусмотрена пунктом 6 статьи 17
Федерального закона от 02.01.2000 N 29-ФЗ "О качестве и безопасности пищевых
продуктов" (далее - Федеральный закон N 29-ФЗ), в соответствии с которой
изготовитель был обязан проверить качество и безопасность каждой партии
пищевых продуктов, материалов и изделий и передать покупателю вместе с
пищевыми продуктами, материалами и изделиями удостоверение качества и
безопасности пищевых продуктов, материалов и изделий.

На основании Письма Роспотребнадзора от 24.01.2012 N 01-09/165 "Об отмене
обязанности оформления удостоверения качества и безопасности пищевой
продукции", действующим законодательством не предусмотрено обязательное
оформление удостоверения качества и безопасности пищевой продукции.

3. В соответствии с ч. 2.1 ст. 22. Закона: Не допускается включать в конкурсную
документацию (в том числе и в форме требований к качеству, техническим
характеристикам товара, работ, услуг, требований к функциональным
характеристикам (потребительским свойствам) товара) требования к
производителю товара, к участнику размещения заказа (в том числе требования к
квалификации участника размещения заказа, включая наличие у участника
размещения заказа опыта работы), а также требования к его деловой репутации,
требования о наличии у участника размещения заказа производственных
мощностей, технологического оборудования, трудовых, финансовых и других
ресурсов, необходимых для производства товара, поставка которого является
предметом контракта, выполнения работ, оказания услуг, являющихся предметом
контракта, за исключением случаев, если возможность установления таких
требований к участнику размещения заказа предусмотрена настоящим
Федеральным законом.

В нарушение указанной нормы государственным заказчиком в документацию
открытого конкурса включены требования к технологическому оборудованию,
наличие специального оборудования для распилки мяса.

Туши мяса распилены на специализированном электрооборудовании на
четвертины (задок).

Специализированное электрооборудование для распиловки туши мяса должно



соответствовать следующей технической характеристики:

Число двойных ходов пильного полотна, мин. -920

Длина хода пильного полотна, мм - 58

Толщина полотна, мм. - 1,8

Электродвигатель: мощность, 1,1 кВт; частота вращения 920 об/мин; рабочее
напряжение 380 В; частота тока 50 Гц.

4.Согласно Технического задания конкурса, заказчику необходимо: мясо говядина,
охлажденное, согласно ГОСТ 779-55.

Комиссией установлено, что указанный ГОСТ утратил силу в РФ.

5. Согласно пункту 1 части 4 статьи 22 Закона, конкурсная документация должна
содержать в соответствии с частями 2 - 4 статьи 25 Закона требования к
содержанию, форме, оформлению и составу заявки на участие в конкурсе, в том
числе заявки, подаваемой в форме электронного документа, подписанного в
соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, и
инструкцию по ее заполнению.

Пунктом 2 части 3 статьи 25 Закона предусмотрен исчерпывающий перечень
документов, которые должна содержать заявка на участие в конкурсе.

В соответствии с частью 4 статьи 25 Закона требовать от участника размещения
заказа иное, за исключением пред  усмотренных подпунктами "а" - "в", "д" и "е"
пункта 1, пунктами 2 и 3 части 3 названной статьи документов и сведений, не
допускается.

В нарушение указанной статьи государственный заказчик, в соответствии с
требованиями документации открытого конкурса заказчик установил: п: 3.4.1.4.
документы или копии документов, подтверждающих соответствие Участника
размещения заказа установленным требованиям и условиям допуска к участию в
конкурсе:

д) иные документы (копии документов), предусмотренные конкурсной
документацией, указанные в части II «ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА КОНКУРСА» и
части III «ОБРАЗЦЫ ФОРМ И ДОКУМЕНТОВ ДЛЯ ЗАПОЛНЕНИЯ УЧАСТНИКАМИ
РАЗМЕЩЕНИЯ ЗАКАЗА».

Согласно формы №9. участнику размещения заказа необходимо заключить
договор обеспечения заявки на участие в открытом конкурсе, в соответствии с
которым:

Факт внесения Участником размещения заказа денежных средств в качестве
обеспечения заявки на участие в конкурсе подтверждается платежным
поручением (квитанцией в случае наличной формы оплаты) с отметкой банка об
оплате. В том случае, если перевод денежных средств в качестве обеспечения
заявки на участие в конкурсе осуществляется Участником размещения заказа при
помощи системы «Банк-Клиент», факт внесения денежных средств в качестве
обеспечения заявки на участие в конкурсе подтверждается оригинальной



выпиской из банка, подтверждающей перевод денежных средств.

п. 1.3. Соответствующие платежное поручение с отметкой банка об оплате
(квитанция в случае наличной форме оплаты, выписка из лицевого счета в случае
внесения соответствующих денежных средств при помощи системы «Банк-Клиент»)
должно быть подано Участником размещения заказа в составе документов,
входящих в заявку на участие в конкурсе.

п. 1.4. В случае отсутствия в составе заявки на участие в конкурсе указанного выше
платежного поручения (квитанция об оплате, оригинальной выписки из банка) с
отметкой банка об оплате, Участнику размещения заказа, отказывается в допуске
к участию в конкурсе.

Комиссия, оценив представленные доказательства, пришла к выводу о том, что
действующим законодательством не предусмотрена обязанность участника
конкурса подавать иные формы и документы, кроме тех которые указанны в ст. 25
Закона.

6. Согласно пункту 4 части 4 статьи 21 названного Закона в извещении о
проведении открытого конкурса должен быть указан предмет государственного
или муниципального контракта с указанием количества поставляемого товаров,
объема выполняемых работ, оказываемых услуг и кратких характеристик такого
товара, таких работ, услуг.

В соответствии с частью 6 статьи 22 названного Закона сведения, содержащиеся
в конкурсной документации, должны соответствовать сведениям, указанным в
извещении о проведении открытого конкурса.

Согласно извещению проведения открытого конкурса №0321100001913000008,
предметом указанного конкурса является: Организация поставки пищевых
продуктов.

Согласно технического задания и государственного контракта, предметом
указанного конкурса является: поставка пищевых продуктов (мяса), т.е
государственный заказчик в извещении не верно указал предмет открытого
конкурса №0321100001913000008.

Таким образом, Комиссией Ставропольского УФАС России в действиях
государственного заказчика ФГБУЗ Санаторий им. А.М. Горького Российской
академии наук, единой комиссии заказчика установлены нарушения требований
статьи 21, 22, 25 Закона при формировании документации открытого конкурса.

Комиссия, руководствуясь ст. 17, ч. 6 ст. 60 Федерального закона от 21.07.2005 г.
№94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг для государственных и муниципальных нужд».

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «ЗИЛ» на действия государственного заказчика - ФГБУЗ
Санаторий им. А.М. Горького Российской академии наук, конкурсной комиссии
ФГБУЗ Санаторий им. А.М. Горького Российской академии наук по факту
размещения заказа путем проведения открытого конкурса №0321100001913000008
Организация поставки пищевых продуктов – обоснованной.



2. По результатам внеплановой проверки, проведенной в соответствии со статьей
17 Закона, признать действия государственного заказчика ФГБУЗ Санаторий им.
А.М. Горького Российской академии наук, единой комиссии заказчика не
соответствующими требованиям Федерального закона от 21.07.2005 г. №94-ФЗ «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд», а именно нарушение требований статьи
21, 22, 25Закона;

3. Выдать государственному заказчику ФГБУЗ Санаторий им. А.М. Горького
Российской академии наук, единой комиссии заказчика – обязательное для
исполнения предписание;

4. Передать должностному лицу Ставропольского УФАС материалы дела для
рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении в отношении лиц, допустивших нарушение Федерального закона
от 21.07.2005 г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг, для государственных и муниципальных нужд».

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


